brasileiros quanto no mercado referente somente aos jornais com sede no Estado de São Paulo, sendo 12%
e 27%, respectivamente, em 2014.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não se aplica à presente emissão;

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 28 de março de 2014 foi aprovação da 1) Constituição de
uma socidade por ações (“SPE”) pela Companhia; 2) transferência, para a SPE, dos imóveis de propriedade
da Companhia registrados sob as matrículas nº 90.902, 90.903, 98.657 e 98.659 no Cartório de Registro de
Imóveis de Barueri; 3) redução do capital social da Companhia no valor de R$6.639.983,75, nos termos do
artigo 173 da Lei das S.A., com entrega das ações da SPE aos acionistas da Companhia, na proporção de sua
participação no capital social da Companhia; 4) alteração do caput do Artigo 5º do Estatuto Social da
Companhia a fim de refletir a redução de capital indicada no item 3 da Ordem do Dia; e 50 ratificação dos
demais artigos e a consolidação do Estatuto Social da Companhia.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Não houve a publicação de fatos relevantes com relação às debêntures.

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015  www.fiduciario.com.br  Página 10

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2013 AV% 2014 AV%

CIRCULANTE 182.717 41,3% 149.600 48,4%

Caixa e equivalentes de caixa 83.276 18,8% 74.071 24,0%

Contas a receber de Clientes 71.131 16,1% 47.740 15,4%

Estoques 13.084 3,0% 9.312 3,0%

Impostos a recuperar 7.146 1,6% 7.064 2,3%

Partes relacionadas - - 1.908 0,6%

Despesas antecipadas 1.323 0,3% 3.369 1,1%

Outras contas a receber 2.657 0,6% 2.036 0,7%

Ativo mantido para venda 4.100 0,9% 4.100 1,3%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 137.895 31,2% 85.589 27,7%

Partes relacionadas - - 1.557 0,5%

Depósitos judiciais 64.441 14,6% 55.169 17,9%

Impostos a recuperar 1.607 0,4% 1.549 0,5%

Imposto de renda e contribuição - - - -

social diferidos 71.847 16,3% 27.314 8,8%

PERMANENTE 121.484 27,5% 73.808 23,9%

Propriedade para investimentos 6.672

24 0,0%

Investimentos 44 0,0% 193 0,1%

Imobilizado 78.468 17,7% 59.723 19,3%

Intangível 36.300 8,2% 13.868 4,5%

TOTAL DO ATIVO 442.096 100,0% 308.997 100,0%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2013 AV% 2014 AV%

CIRCULANTE   220.906  50,0%   163.106  52,8%

Empréstimos, financiamentos, debêntures
e arrendamento mercantil

   51.328  11,6%   34.315  11,1%

Contas a pagar   97.912  22,1%   76.490  24,8%

Adiantamentos de clientes   52.767  11,9%   37.333  12,1%

Partes relacionadas   -   2.104  0,7%

Obrigação pós-emprego   5.025  1,1%   3.297  1,1%

Programa de parcelamento fiscal   6.457  1,5%   -

Imposto de renda e contribuição social a pagar   5.367  1,2%   2.722  0,9%

Provisão para contingências   2.050  0,5%   6.845  2,2%

EXIGÍVEL DE LONGO PRAZO   158.032  35,7%   97.058  31,4%

Empréstimos, financiamentos, debêntures
e arrendamento mercantil

   54.186  12,3%   64.277  20,8%

Provisão para contingências   13.878  3,1%   9.337  3,0%

Programa de parcelamento fiscal   63.418  14,3%

129  0,0%

Obrigação pós-emprego   24.244  5,5%   18.818  6,1%

Outras provisões e obrigações   2.306  0,5%   4.497  1,5%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO   63.158  14,3%   48.833  15,8%

Capital social   30.080  6,8%   27.499  8,9%

Ajustes de avaliação patrimonial

(2.695) (0,6%)

(160) (0,1%)

Reservas de lucros   35.773  8,1%   21.494  7,0%

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQ.   442.096  100,0%   308.997  100,0%

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015  www.fiduciario.com.br  Página 11

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - R$ MIL

DEMONSTR. DE RESULTADOS  2013 AV% 2014 AV%

(=)Receita líquida   514.407  100,0%

477.359  100,0%

(-)Custo de bens e/ou serviços vendidos   (224.526) (43,6%)

(226.280) (47,4%)

(=)Lucro bruto   289.881  56,4%

251.079  52,6%

(-) Desp. com vendas   (217.086) (42,2%)

(197.897) (41,5%)

(-) Desp. Administrativas

(74.171) (14,4%)

(54.132) (11,3%)

Outras despesas líquidas

7.406  1,4%

(4.812) (1,0%)

(=) Receitas (despesas) operacionais   (283.851) (55,2%)

(256.841) (53,8%)

(=)Lucro (prejuízo) operacional

6.030  1,2%

(5.762) (1,2%)

(+)Receitas financeiras

8.637  1,7%

8.082  1,7%

(-) Despesas financeiras

(19.404) (3,8%)

(18.285) (3,8%)

Variações monetárias e cambiais

(4.536) (0,9%)

(3.317) (0,7%)

(=)Lucro operacional

(9.273) (1,8%)

(19.282) (4,0%)

Participação no resultado de joint venture

(904) (0,2%)

(581) (0,1%)

(=)Lucro liq. antes da CS e IR

(10.177) (2,0%)

(19.863) (4,2%)

(-)Imposto de renda e contribuição social corrente

2.711  0,5%

6.660  1,4%

Operações descontinuadas   24.435  4,8%

20.191  4,2%

Lucro líquido do exercício das operações
descontinuadas   24.435  4,8%

20.191  4,2%

(=)Lucro disponível do período   16.969  3,3%

6.988  1,5%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,85 em 2013 para 0,90 em 2014
Liquidez Corrente: de 0,83 em 2013 para 0,92 em 2014
Liquidez Seca: de 0,77 em 2013 para 0,86 em 2014
Liquidez Imediata: de 0,38 em 2013 para 0,45 em 2014

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 599,98% em 2013 e 532,76%
em 2014. O Índice de Composição do Endividamento variou de 58,30% em 2013 para 62,69% em 2014. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 192,35% em 2013 para 151,14% em 2014. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 117,27% em 2013 e em 2014 de
109,26%.

Rentabilidade:

 RELATÓRIO ANUAL 2014

Abril 2015  www.fiduciario.com.br  Página 12

A Rentabilidade do Ativo em 2013 foi de 3,84% enquanto que a de 2014 resultou em 1,86%. A Margem
Líquida foi de 3,30% em 2013 contra 1,46% em 2014. O Giro do Ativo foi de 1,16 em 2013 enquanto em
2014 foi de 1,27. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 26,87% em 2013 contra 12,48% em 2014.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

GARANTIA

As debêntures são da espécie quirografária, e contam adicionalmente com garantias real e fidejussória,
representadas, respectivamente, [i] pela cessão fiduciária da carteira de recebíveis e seus direitos
creditórios, atuais ou futuros, detidos e a serem detidos contra o Banco Bradesco. O valor mínimo dos
créditos cedidos fiduciariamente deverá equivaler a 26,67% do saldo devedor, ou seja, R$ 40.000 no